relaxationem quondam animi” præbuit, cum ille Gregorii Sanocei gravitatem ac doctrinam, qua obrueretur et opprimeretur, diutius ferre non posset. At verbis his Callimachum fidem quodammodo facere eorum, quæ in carminibus ipsis de Fannia dicuntur, quis non videt? Dicit enim Ainolphum, si quid de Fanniæ pulchritudine ac moribus cognoscere cupiverit, facile ex ipsis carminibus cognitum. Atque quod ad pulchritudinem quidem attinet, sane multa in *Fannieto* Callimacheo hac de re dicuntur. Sed de moribus Fanniæ quæ narrantur, adeo secum pugnare vidimus, ut vix ac ne vix quidem, qualis Callimachi amasia fuerit, diiudicari possit. Iam vides, lector optime, fidem eorum, quæ carminibus de Fannia narrantur, in epistula dedicatoria a Callimacho factam non ita magni pensitandam esse⁵.

Sed cum epistula illa præfationis in *Fannietum* vicem gereret, qui fieri potuit, ut ea, quæ carminibus consulto Callimachus oculuit atque dissimulavit, præfatione prodiderit aut saltem inconcinnitatibus atque repugnantibus e consilio inductis ea laborare aperte professus sit? Itaque ad ea iam veniamus necesse est, quæ alibi de Fannia in Callimachi scriptis leguntur.

Tribus in locis Callimacheæ *Vitæ Gregorii Sanocei*, anno 1476 conscriptæ, Fanniæ amasiæ incidit mentio. Et primum quidem in epistula dedicatoria ad Sbigneum de Oleśnica iuniorem, episcopum Vladislaviensem, a Callimacho scripta et *Vitæ Gregorii Sanocei* præfixa, qua Callimachus Sbigneum ad Gregorii Sanocei exemplum imitandum adhortatur, hæc leguntur:

„Reliquum est, ut quem præter omnes sapientissime de me sensisse hoc facto tuo [ea re videlicet, quod Sbigneus patrocinium suum Callimacho non negavit] confessus es, in ceteris quoque cum commendatione imitari posse intellegas, præsertim in servitutis meæ solatiolo tuendo ac benignissime tractando. Id enim, quod Fanniella fuit in exilio meo, id nunc est Drusilla in servitute.”⁶

Haud multum quidem ex hisce verbis de Fannia comperimus, sunt tamen ea diserto nobis testimonio reapse puellam, cui Fanniæ nomen indidit, Callimachi apud Gregorium Sanoceum commorantis amasiam fuisse. Multo

⁵ Quod quidem ex ipso dicendi genere quodammodo appareat. Quid enim? Nonne verbis ludebat Callimachus, cum illud scriberet: *Fanniolam nostram dilige mihi que, quid de ea sentias, rescribe, ubi nugas istas perlegeris*, elegiarum libellum potius quam amasiam ipsam in mente habens? Neque enim Fanniam Ainolpho misit, sed elegias, quæ *Fannia* merito inscribi possent, *Fannietum* inscriptæ sunt.

⁶ Philippi Callimachi *Vita et mores Gregorii Sanocei*, edidit, commentariis illustravit, in linguam Polonam vertit I. Lichońska, Varsoviæ 1963, p. 14, 23-16, 3.

gravioris momenti sunt, quæ in eiusdem *Vitæ* cap. XXXIV ita scripta leguntur:

„Præveniebat [Gregorius scilicet] in plerisque cogitationes meas allevando calamitatem, qua urgebar, nec, quantum in se erat, ut illam sentirem patiebatur, in multis infra ætatis dignitatisque suæ gravitatem mecum comiter agebat deambulando, vigilando, ac ne quid decesset ad supremæ humanitatis in me studium, plerumque Fanniolam convivio adhibebat, quam præcipuum infortunii mei solatiolum esse non ignorabat. Adeo plus semper apud eum omnibus in rebus potuit calamitatis meæ miseratio quam suæ dignitatis observantia.”⁷

Quæ quidem verba, Gregorium potius quam Fanniam laudantia, propter illam dignitatis a humanitate et miseratione victæ mentionem diligenter nobis consideranda erunt. Antequam tamen, quid e verbis his ad veram Fanniae Callimacheæ imaginem adumbrandam erui possit, indicemus, audiamus cetera, quæ cum in *Vita Gregorii Sanocei*, tum alibi etiam de Fannia dicuntur.

Atque *Vitæ* cap. LIII inter ea, quæ Gregorius scripsit, „epigrammata nonnulla” memorantur, „quæ contra Fanniam nostram per lusum iocumque scripsit, cum alias decus atque ornamentum civitatis suæ ipsam profitetur”⁸. Quorum epigrammatum ne unum quidem ad nos pervenit, quamquam habemus unum Gregorii carmen puellarum avaritiam in universum taxans⁹. Quod tamen notatu dignum mihi quidem videtur, illud est, quod Fannia „decus atque ornamentum civitatis suæ”, id est eiusdem civitatis, ubi et Gregorius et Fannia domicilium habuit, a Gregorio appellabatur. Quam quidem civitatem oppidum fuisse a Gregorio Sanoceo conditum et Dunaovia appellatum ex eiusdem *Vitæ Gregorii* cap. XXVI manifesto apparent¹⁰.

Hactenus ea, quæ de Fannia in Callimachea *Vita Gregorii Sanocei* leguntur. Eodem anno, quo *Vita Gregorii*, conscripta esse videtur Callimachi *Rhetorica*, ante paucos hos annos a Casimiro Kumaniecki primum edita¹¹, quo in opusculo duæ Fanniae mentiones occurunt, altera quidem (p. 131, 13), quæ nullius ad Fanniam cognoscendam est momenti, altera tamen (p. 29, 1 sqq) minime indigna, quæ legentium oculis repræsentetur. Etenim dum inter

⁷ Ibidem, p. 54, 7-13.

⁸ Ibidem, p. 72, 30-32.

⁹ Ibidem et A. Miodoński, *Philippi Callimachi et Gregorii Sanocei carminum ineditorum corollarium*, Cracoviæ, sumptibus Academiæ Litterarum, 1904, p. 13-14, ubi Gregorii carmen illud legitur.

¹⁰ Philippi Callimachi *Vita et mores Gregorii Sanocei*, ut supra, p. 46, 7-13.

¹¹ Philippi Callimachi *Rhetorica*, edidit C. F. Kumaniecki, Varsaviæ 1950 (Auctarium Mæandream, vol. I).

narrationis exempla „explicationem negotii” Callimachus considerat, hoc explicationis illius exemplum affert:

„Fannia nobili Scytharum familia orta et oriunda, dignitate formæ ac morum venustate ornatissima”.

Parum quidem verba hæc, quibus Fannia de nobili genere nata esse aperte dicitur, ipsa per se valere non infitior: exempli enim illa vicem gerunt rem a Fannia remotissimam illustrantis. Quid tamen quod alio etiam Callimachi opusculo eadem de nobili Fanniæ genere et multo quidem uberius traduntur? Opusculum dico, quod *Historia de rege Vladislao* sive *De clade Varnensi* inscribitur. Ubi Lesconis Bobritii, clarissimi atque nobilissimi equitis Poloni, virtute commemorata hæc Callimachus adicit:

„Fuit autem Lesco avus divæ Fanniæ carminibus nostris celebris, si qua tamen ex illis gloria esse potest.”¹²

Si enim Lesco ille Vladislavi regis exercitibus imperitabat, si eisdem, quibus Andreas Tancinius (Tęczyński), inter nobilissimos regni Poloni procul dubio numerandus, muneribus fungebatur¹³, fieri non potuit, ut plebeius homo esset et ignobilis, quamquam parum quidem aliunde de eo comperire possumus¹⁴. Quæ cum ita sint, operæ pretium est in *Historiæ* Callimacheæ loco considerando paululum consistere.

Scripsit enim verba nuperrime a me laudata homo iam prope quinquagenarius, cui publicis tunc negotiis occupato non idem certe animus fuit atque decem et aliquot annis ante, cum apud Gregorium Sanoceum exultimetus suæque fortunæ incertus commoraretur exilioque miseras Fanniæ amore sublevaret. Ipsa quoque Fannia, quæcumque illa fuit, si modo inter viventes etiam tum erat, iam dudum e tenera puella gravis matrona facta est, cui certe minus iam obesse possent ea, quæ Callimachi carminibus de ipsa narrabantur, etiamsi verum eius nomen et genus in publicum tandem proderetur. Consentaneum ergo est Callimachum eadem, quæ, ne forte puellam male diffamarent neve ipsi quoque nocerent (potuerunt enim nobilis familie

¹² Philippi Callimachi, *Historia de rege Vladislao*, edidit I. Lichońska, commentariis historicis illustravit Th. Kowalewski, in linguam Polonam traduxit A. Komornicka, Varsaviæ 1951, p. 42, 9-10.

¹³ Ibidem, p. 44, v. 29 sqq.

¹⁴ Ibidem, ann. ad p. 42 v. 7.

iram contra Callimachum emovere), diligenter dissimulaverat, decem et aliquot annis præterlapsis oportunitatem nactus tandem in publicum prodere instituisse. Rem totam paucis quidem verbis enucleavit, eiusmodi tamen, in quibus ad plenitudinem nihil desiderari posse videatur. Quid enim? Illud „si qua tamen ex illis gloria esse potest” de *Fannieti carminibus* dictum quidnam sibi velle putemus? Suntne verba hæc solitum tantummodo tritumque modestiæ indicium? Nihil certe ineptum dices, si ita rem se habere asseverabis. Quid tamen, si prægnantiorem ea sensum præ se ferre ostendere temptabor? Si aperte dicam non carminum suorum qualitatem, sed res ipsas, quæ carminibus illis de Fannia narrantur, Callimachum in mente habuisse, cum verba hæc scribeberet? Sunt enim Calimachi carmina ita comparata, ut perenne puellæ nomen apud posteros partum quidem eis sit, neque tamen desint in eis res quædam, quæ Fanniæ multo potius infamiæ quam laudi, præsertim apud contemporaneos nescio quos severos ac tetricos homines, esse potuerint. Quæ quidem res eo magis Fanniæ detrahere, immo etiam pudori esse poterant, quo magis claro ac nobili genere illa nata erat. At tali genere Fanniam natam esse cum e Callimacheæ *Historiae* loco laudato, tum etiam e *Rheticæ* verbis supra citatis manifesto appetet. Nihil ergo mirandum est, quod Callimachus amasiæ suæ nobilitatem in carminibus amatoriis occuluit et non nisi uno loco quicquam dixit, quo innixi suspicari tantummodo possimus Fanniam reapse neque rusticam nec pauperem puellam fuisse.

Sed si Fannia Bobritiæ familiæ filia fuit, id quod equidem iam pro certo atque explorato habeo, restat adhuc, ut explicemus, quidnam sibi Callimachi verba velint e *Gregorii Sanocei vita* nuperrime a me allata. Quibus verbis Callimachus Gregorium propterea potissimum laudibus effert, quod ille „infra ætatis dignitatisque suæ gravitatem” cum ipso agebat, cum „Fanniolam convivio adhiberet”; qua quidem re eum se virum manifesto ostendisse Gregorium, apud quem semper plus omnibus in rebus alienæ calamitatis posset miseratio quam propriæ dignitatis observantia. Quid? Nonne in easdem contradictiones et inconcinnitates, quibus, cum Callimachi carmina amatoria nuper indagabamus, pæne obruti oppressique sumus, denuo incidere videmur? Si enim Fannia nobili genere nata fuit puella, quidnam causæ fuisse putemus, cur Callimachus infra Gregorii dignitatem illud duceret, quod Fannia a Gregorio conviviis adhibebatur? Anne puellæ rusticitate et infimo, quo nata esset, loco Gregorii dignitas offendebatur? Haud equidem dixerim. Multo enim verisimilius est, si modo Callimachi verba attento perlegeris animo, non eam dignitatem Callimachum in mente habuisse, quæ proceribus quibusvis tum erat quaque illi prohibebantur, quominus cum

infimis ac pauperibus mensæ commercium haberent, sed multo potius eam dignitatem, quæ Gregorio ut archiepiscopo et ecclesiastico erat et propter quam minime eum decebat hospitis sui amasiam conviviis adhibere, quippe quod lasciviæ et libidinibus occasionem inde dari quilibet existimare posset.

Multo difficilius explicatu illud est, quod alio *Vitæ Gregorii* loco legimus Fanniam a Gregorio „decus atque ornamentum civitatis suæ” appellitatam esse. Illud enim „suæ” non solum ad eam civitatem spectare videtur, in qua Gregorius simulque Fannia domicilium haberent, verum etiam ad eam, cuius Gregorius princeps ac patronus esset. Nescio equidem, utrum fieri potuerit, ut nobilis generis puella et domicilium sedemque in eo oppido haberet, quod archiepiscopi quasi quoddam prædium esset, et simul ne archiepiscopi imperio subiecta atque obnoxia esset, id quod ita certe esse debuit, si modo Fannia reapse nobilis familiæ filia erat. Quod quidem cum e Callimachi verbis manifesto appareat, malo ad præsens „iuridicam” illam quæstionem in dubio relinquere, iis aliquando solvendam, qui antiquitatibus Polonorum me ipso peritiores eam indagatione dignam aliquando existiment. Utcumque tamen *Vitæ Gregorii* locus intellegendus est, parum certe valere videtur e loco hoc nuperrime a nobis elicita dubitatio præ claris illis nullique dubitationi obnoxiis *Historiæ Callimacheæ* verbis, præsertim cum haud spernenda inter ipsa illa verba et *Rheticæ Callimacheæ* supra a me citatum locum intercedat concordia.